ПРОЕКТ

6
ПРОЕКТ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ЧЕРДАКЛИНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
___________ 2019 г.                                                                                           № ___

р.п. Чердаклы

Об утверждении Порядка оказания адресной помощи семьям и одиноко проживающим гражданам на частичное возмещение ущерба в связи с произошедшими пожарами на территории муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области
В соответствии со статьей 20 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», администрация муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Порядок оказания адресной помощи семьям и одиноко проживающим гражданам на частичное возмещение ущерба в связи с произошедшими пожарами на территории муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области (Приложение).

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального обнародования.

Глава администрации муниципального

образования «Чердаклинский район»

Ульяновской области                                                                                  М.А.Шпак
Приложение

к постановлению администрации
муниципального образования

«Чердаклинский район»

Ульяновской области

от________________2019 г. № ___
Порядок

оказания адресной помощи семьям и одиноко проживающим гражданам на частичное возмещение ущерба в связи с произошедшими пожарами на территории муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 20 Федерального закона от 06 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

1.2. Адресная помощь назначается гражданам, постоянно зарегистрированным на территории муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области, обратившихся для получения адресной помощи из бюджета муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области или муниципального образования «Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области, в случае если их жилые дома, расположенные на территории муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области или муниципального образования «Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области полностью или частично уничтожены от пожара (далее - погорельцы).

Адресная помощь погорельцам назначается на основании сведений, указанных в документах, представляемых в межведомственную комиссию по милосердию и оказанию адресной помощи в муниципальном образовании «Чердаклинский район» Ульяновской области и в муниципальном образовании «Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области.

Положение о порядке работы межведомственной комиссии и её состав утверждается постановлением администрации муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области.

1.3. Адресная помощь погорельцам оказывается в виде единовременной денежной выплаты на первоочередные нужды.
1.4. Максимальный размер адресной помощи погорельцам на территории муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области, не может превышать 15-кратного минимального размера оплаты труда на одну семью, действующего на момент обращения за ее получением.

Минимальный размер адресной помощи не может быть ниже одного минимального размера  оплаты труда на одну семью, действующего на момент обращения за ее получением.
2. Порядок назначения адресной помощи семьям и одиноко проживающим гражданам на частичное возмещение ущерба в связи с произошедшими пожарами на территории муниципального образования
 «Чердаклинский район» Ульяновской области
2.1. Право на обращение в администрацию муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области за оказанием адресной помощи имеют как семьи, так и одиноко проживающие граждане, проживающие и зарегистрированные на территории муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области, имуществу которых причинен ущерб вследствие пожара.

2.2. Рассмотрение вопросов предоставления адресной помощи осуществляется межведомственной комиссией в соответствии с Положением о работе межведомственной комиссии и настоящим постановлением.

Межведомственная комиссия в целях реализации возложенных на неё задач осуществляет следующие мероприятия:

- рассматривает заявления граждан, обратившихся в целях получения адресной помощи;

- проверяет достоверность сведений, представленных заявителем документов;

- выносит предложение об оказании адресной помощи, её размере, о необходимости проведения дополнительной проверки представленных заявителем сведений или об отказе в оказании адресной помощи.

Межведомственная комиссия рассматривает вопрос о выделении адресной помощи без присутствия заявителя.

2.3. Адресная помощь оказывается на основании письменного заявления гражданина, которое он подает в письменной форме от себя лично или от имени своей семьи, либо опекуном, попечителем, другим законным представителем, на имя Главы администрации муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области (Приложение 1).
Гражданин, обратившийся с заявлением, несет ответственность за полноту и достоверность сведений, указанных в заявлении.

Гражданин, обратившийся с заявлением, представляет свой паспорт или иной документ, удостоверяющий его личность.

В случае регистрации по месту пребывания гражданин дополнительно представляет свидетельство о регистрации по месту пребывания.

К заявлению прилагаются:

-  копия паспортов всех членов семьи заявителя;

- справка о составе семьи (администрация по месту жительства);

- копии свидетельства о браке (о расторжении брака, смерти);

- копия свидетельства о рождении детей и копии паспортов детей старше 14 лет, проживающих совместно;

- копия льготных документов всех членов семьи (удостоверения, об инвалидности);

- справка о доходах за 3 месяца: для работающих - с места работы, для пенсионеров о размере пенсии с пенсионного фонда, в том же порядке: заявителя, членов семьи, для не работающих - копию трудовой книжки граждан, а также справку с центра занятости населения;

- справка из пожарной части о пожаре;

- справка из страховой компании о страховании имущества (при наличии);

- копия правоустанавливающих документов о принадлежащих семье или одиноко проживающему гражданину объектах недвижимости;

- копии сберкнижки заявителя или выписка с лицевого счета карты;

- копию СНИЛС;
- справку о представлении или непредставлении адресной помощи из бюджета сельского поселения, входящего в состав муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области, по местоположению сгоревшего объекта недвижимости.
2.4. Межведомственная комиссия на заседании рассматривает заявление с прилагаемыми документами, представленными согласно пункту 2.3 настоящего Порядка.

В ходе рассмотрения заявления межведомственная комиссия осуществляет проверку достоверности сведений, представленных заявителем документов, в соответствии с положением о работе межведомственной комиссии.

По результатам рассмотрения межведомственная комиссия готовит предложение об оказании адресной помощи, ее размере или об отказе в оказании адресной помощи, которое заносится в протокол заседания межведомственной комиссии.

2.5. На основании протокола заседания межведомственной комиссии секретарем межведомственной комиссии готовится проект постановления администрации муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области об отказе или об оказании адресной помощи погорельцам в муниципальном образовании «Чердаклинский район» Ульяновской области.

Постановление об оказании адресной помощи должно содержать ФИО, адрес погорельца, кому оказывается адресная помощь, размер адресной помощи.

2.6. Уведомление о назначении адресной помощи или об отказе в ее назначении направляется заявителю не позднее чем через 30 дней с момента регистрации заявления.

2.7. Основанием для отказа в назначении адресной помощи является представление заявителем неполных и (или) недостоверных сведений, предусмотренных пунктом 2.3 настоящего Порядка.

Повторное обращение с заявлением возможно после устранения причин, послуживших основанием для отказа в назначении единовременной денежной выплаты, предоставляемой в качестве адресной помощи.

2.8. Выплата адресной помощи погорельцам в муниципальном образовании «Чердаклинский район» Ульяновской области, производится на счет, открытый гражданином в кредитной организации на территории муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области.

3. Финансирование адресной помощи семьям и одиноко проживающим гражданам на частичное возмещение ущерба в связи с произошедшими пожарами на территории муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области

3.1) Финансирование адресной помощи осуществляется за счет средств бюджетов муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области и муниципального образования «Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области предусмотренных на данные цели.

3.2) Предоставление адресной помощи осуществляется администрацией муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области путем перечисления средств из бюджета муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновкой области или средств из бюджета муниципального образования «Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области на лицевой счет заявителя и в размере определенном постановлением администрации муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области.

3.3) Ответственность за целевое использование средств, своевременность выплаты несет отдел бухгалтерского учёта и отчётности администрации муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области.
___________________
ПРИЛОЖЕНИЕ  1

к Порядку назначения адресной помощи семьям и одиноко проживающим гражданам на частичное возмещение ущерба в связи с произошедшими пожарами на территории муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области

Главе администрации муниципального образования «Чердаклинский район»

Ульяновской области

М.А.Шпак

от___________________________

_____________________________

(Ф.И.О. заявителя)

адрес________________________

_____________________________

_____________________________

телефон______________________

льготы_______________________

_____________________________

Заявление

Прошу мне, _______________________________________________________________________

(Ф.И.О., дата рождения)

оказать материальную помощь в связи с произошедшими пожарами, а именно:

______________________________________________________________________________________________________________________________________________
К заявлению прилагаю:

-  копия паспортов всех членов семьи заявителя;

- справка о составе семьи (администрация по месту жительства);

- копии свидетельства о браке (о расторжении брака, смерти);

- копия свидетельства о рождении детей и копии паспортов детей старше 14 лет, проживающих совместно;

- копия льготных документов всех членов семьи (удостоверения, об инвалидности);

- справка о доходах за 3 месяца: для работающих - с места работы, для пенсионеров о размере пенсии с пенсионного фонда, в том же порядке: заявителя, членов семьи, для не работающих - копию трудовой книжки граждан, а также справку с центра занятости населения;

- справка из пожарной части о пожаре;

- справка из страховой компании о страховании имущества (при наличии);

- копия правоустанавливающих документов о принадлежащих семье или одиноко проживающему гражданину объектах недвижимости;

- копии сберкнижки заявителя или выписка с лицевого счета карты;

- копию СНИЛС;

 - справку о представлении или непредставлении адресной помощи из бюджета сельского поселения, входящего в состав муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области, по местоположению сгоревшего объекта недвижимости.

Приложение: на ____ листах в 1 экз.

С обследованием социально-бытовых условий жизни семьи согласен (согласна)

Ф.И.О. заявителя____________________________________________________

Подпись ____________________           Дата «_____»_____________ 20____г.